
COPIA

Ambito Territoriale Sociale BR 1 
Brindisi – San Vito dei Normanni

DETERMINAZIONE N. 285

Data di registrazione 20/06/2025

OGGETTO: Fenomeno migratorio nel territorio dell’Ambito sociale BR1 - Istituzione di un 
servizio di progettualità orientato all’accoglienza, al contrasto del fenomeno 
dello sfruttamento e della marginalità sociale e alla collaborazione istituzionale 
e con il terzo settore - Aggiornamento short list psicologi e mediatori culturali . 
Approvazione avvisi.

IL DIRETTORE

IL DIRETTORE

Premesso che:  

• in data 1 gennaio 2023 tutte le incombenze e gli impegni di spesa sono stati trasferiti al Consorzio 
ATS BR 1; 

• con deliberazione dell’Assemblea Consortile n.8/24 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024 – 2026 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al D. L.gs 118/2011;

Considerato che:

· Il Consorzio, alla luce del proprio Statuto e della propria missione istituzionale, è attivo 
sui temi dell’immigrazione.
· Il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (2021-
2023) è stato approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione 
sociale, nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che 
contiene al suo interno anche il Piano sociale nazionale 2021-2023. Quest'ultimo 
individua le priorità collegate al Fondo Nazionale Politiche Sociali e alla sua 
programmazione, distinguendo tra azioni di sistema più ampie e interventi rivolti alle 
persone di minore età

 Determina n. 285 /Area amministrativa del  20/06/2025  (Prop. N. 248  del 27/05/2025 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

Visti:

• Il Consiglio di Amministrazione n. 12/2024 - ( C.L. 18 del 29/03/2024 ) - Oggetto : Fenomeno 
migratorio  nel  territorio  dell’Ambito  sociale  BR1 -  Istituzione  di  un  servizio  di  progettualità 
orientato all’accoglienza, al contrasto del fenomeno dello sfruttamento e della marginalità sociale 
e alla collaborazione istituzionale e con il terzo settore; 

•  La Determina n. 119/2024 - ( C.L. 114 del 29/03/2024 ) - Oggetto : Fenomeno migratorio nel  
territorio  dell’Ambito  sociale  BR1  -  Istituzione  di  un  servizio  di  progettualità  orientato 
all’accoglienza,  al  contrasto del fenomeno dello sfruttamento e della marginalità sociale  e alla 
collaborazione istituzionale e con il  terzo settore - Approvazione avviso e impegno somme al 
capitolo 701.10 FONDO LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE (Cap Entr 
110.10);

Dato atto che: 

• L’avviso pubblico prevedeva la Costituzione di una Short List di Psicologi  ed una short list di 
mediatori  culturali  disponibili  a  fornire  prestazioni  a  favore  del  Servizio  Immigrazione  del 
Consorzio ATS BR 1;

Ritenuto opportuno : 

· approvare gli atti necessari per la riapertura degli avvisi per l’aggiornamento delle short 
list di mediatori e psicologi.

Atteso che: 

· L’elenco  degli  esperti  in  psicologia  e  in  mediazione  culturale  risultati  idonei  andrà  ad 
integrare  quello  già  vigente  dell’anno  2024  inserendo  i  candidati  in  ordine  progressivo 
secondo l’anno di conseguimento del titolo a partire da coloro che lo abbiano conseguito da 
maggior tempo,

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Verificato che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di 
cui l’art. 17, comma 2.

Constatato che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura oggetto 
della presente procedura.

Espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000; Attesa la 
propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  20  dello  Statuto  consortile  e  dell’art.  107  del  d.lgs.  n. 
267/2000,

 Determina n. 285 /Area amministrativa del  20/06/2025  (Prop. N. 248  del 27/05/2025 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

DETERMINA

• DI APPROVARE i seguenti documenti:

• Numero  due avvisi  pubblici  in  allegato  relativi  all’aggiornamento  delle  short  list  list  di 
mediatori e psicologi e relativi allegati (fac simile domanda di partecipazione)

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente;

Brindisi, 19/06/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Salvatore Maurizio Moscara

 Determina n. 285 /Area amministrativa del  20/06/2025  (Prop. N. 248  del 27/05/2025 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Osservazioni:

Brindisi,  20/06/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Gabriele Falco

 Determina n. 285 /Area amministrativa del  20/06/2025  (Prop. N. 248  del 27/05/2025 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 327

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
20/06/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Brindisi, 20/06/2025

Il Funzionario Delegato
f.to De Luca Tamara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale Sociale BR 1 Brindisi – San 
Vito dei Normanni

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Brindisi, 20/06/2025
______________________

 Determina n. 285 /Area amministrativa del  20/06/2025  (Prop. N. 248  del 27/05/2025 )  -  pag. 5 di 5


